
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Acquisto del servizio di  Data Protection Officer  (D.P.O.) ai sensi del

“Regolamento 679/2016”(GDPR) in materia di protezione dei dat
personali e svolgimento dei compit previst dagli artt. 37/38/39
del  suddetto  Regolamento  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali per una durata di 24 mesi (dal 01/01/2019 al 31/12/2021).
CIG: Z5C2B3375D

Contenuto

Struttura proponente Ufficio di Direzione

Resp. del procedimento Dott. Franco Doni

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 6.000,00 (oltre IVA se dovuta e
CPA)  Altri servizi sanitari da privati 3B02041602 2020 - 2021

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

User
Casella di testo
197

User
Casella di testo
23.12.2019



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI :
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come

sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano
Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;

3. il Decreto del Presidente n.1 del 14 settembre 2019, che incarica il sottoscritto Franco Doni quale
Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

4. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina
Nord-Ovest attualmente vigenti;

5. Il  Bilancio economico di previsione pluriennale ed annuale 2019, come approvato con Delibera
dell’Assemblea dei Soci 15/12/2018 n. 15;

6. la  Deliberazione Assemblea S.d.S.  14/12/2018 n.  14  con cui  è  stato  approvato il  Programma
Operativo Annuale per il 2019 della Zona Fiorentina Nord-Ovest;

7. il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli appalti e dei contratti della P.A.” e s.m.i.;

8. il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 Aprile 2016, relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

PREMESSO CHE:
- l’Avvocato Michele Morriello nell’anno 2018 è stato nominato, a seguito di affidamento diretto ex art. 36
co. 1 D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii. con modalità telematica, utilizzando la piattaforma Mepa di Consip su
AcquistiinretePA,  Responsabile  della  protezione  dei  dati  personali delle  Società  della  Salute  afferenti
all’Azienda USL Toscana, al fine di condividere e armonizzare la gestione del sistema Privacy negli Enti
conferenti;
- la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, con Provvedimento del Direttore n. 97 del 23/05/2018, gli
ha conferito il suddetto incarico, nominandolo Data Protection Officer (D.P.O.);
- l’incarico suddetto scadrà il 31.12.2019;

CONSIDERATO CHE:
- tra il personale interno dell'Ente non sono presenti le professionalità necessarie a ricoprire il ruolo del
DPO  che,  ai  sensi  dell'art.  37  del  GDPR,  deve  essere  dotato  della  “conoscenza  specialistica  della
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e della capacità di assolvere ai compiti di cui
all'art. 39” del medesimo GDPR; 
- l’Avvocato Morriello, nell’incarico in corso, ha manifestato professionalità e competenza; 

PRESO ATTO CHE:
- la gestione coordinata e l’adozione di strumenti condivisi ha comportato un prolungamento dei tempi al
fine di raccordare le diverse esigenze e individuare soluzioni allineate alla normativa;
-  elemento  ulteriore  di  complessità  è  stato  rappresentato  dalla  normativa  regionale  che,  salvo  casi
particolari (v. L. 40/2005 e L. 41/2005) non prevedeva disposizioni specifiche sul trattamento dei dati in
capo alle Società della Salute;
-  è stato da ultimo valutato anche il rapporto con l’Ente di Supporto tecnico amministrativo (ESTAR) che
interviene, a diverso titolo nelle attività di trattamento e rispetto al quale è ancora in corso di definizione
l’analisi del ruolo da questo svolto per ogni SDS;
- il professionista ha predisposto uno schema tipo di convezione finalizzata a regolare i rapporti tra gli Enti
consorziati  (SdS,  Comuni  e AUSL Toscana Centro)  in  relazione ai  ruoli  e responsabilità  in materia  di
trattamento di dati personali;
- la condivisione dell’atto è stata significativamente complicata ritardando, oggettivamente, l’adozione degli
ulteriori adempimenti quali la nomina degli incaricati del trattamento;

CONSIDERATO che la stipula della suddetta convenzione risulta di fondamentale importanza per ciò che
concerne gli ulteriori adempimenti richiesti all’Avv. Morriello e oggetto dell’incarico quali:
• adozione degli atti di nomina degli incaricati del trattamento;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

• percorsi formativi nei confronti degli incaricati del trattamento;
• valutazione di impatto (procedura prevista in capo al titolare del trattamento);
• definizione di specifiche procedure interne (per le quali  è necessario chiarire i ruoli privacy degli enti
consorziati);

DATO ATTO CHE:
- con relazione del 28.11.2019 sull’incarico fino ad oggi svolto, agli atti di questa SdS, l’Avv. Morriello si è
dichiarato disponibile alla prosecuzione del rapporto al fine di completare, una volta definito il già avviato
percorso, le attività di cui sopra;
-  le  attività  specificate  richiedono  necessariamente  una  programmazione  pluriennale  posto  che  le
tempistiche di realizzazione e di intervento dipendono dalla disponibilità di tutti gli enti coinvolti nelle attività
di trattamento;

CONSIDERATO CHE:
-  l’esigenza  imprescindibile  che  l’incarico  svolto  fino  ad  oggi  dall’Avv.  Morriello  venga  dal  medesimo
concluso, giustifica la deroga al principio di rotazione in materia di affidamenti di cui alle “Linee guida Anac
n. 4  di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019”;
-  in  un’ottica  di  razionalizzazione  ed  efficienza  amministrativa,  tutte  le  Società  della  Salute  afferenti
all’Azienda USL Toscana Centro, in occasione della riunione periodica dei Direttori delle SdS tenutasi in
data  3.12.2019,  hanno  pertanto  accettato  la  proposta  dell’Avv.  Morriello  inviata  dallo  stesso  in  data
28.11.2019 – agli atti di questa Società della Salute -  manifestando all’unanimità la volontà di confermargli
le funzioni ed i compiti di D.P.O. ai sensi degli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento UE n. 2016/679 affinchè
concluda i compiti assegnati, fra cui anche l’ attività di consulenza e formazione;

PRESO ATTO CHE:
- per lo svolgimento dell’attività dal 01.01.2020 al 31.12.2021 è stato stimato un importo complessivo di €
6.000,00 (oltre Cpa e Iva se dovuta),  per ciascuna SDS, in linea con la preventivazione effettuata nel
conferimento dell’incarico in corso;
- il costo del servizio suddetto è lo stesso del contratto in essere ma prevede una durata più lunga, ovvero
di 24 mesi invece che 18 mesi;

VISTI:
- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto per acquisti di importo
inferiore a € 40.000;
- l’art. 37 del D L.gs n. 50/2016 che prevede il ricorso obbligatorio al MEPA, CONSIP o alle centrali di
committenza regionali, per gli acquisti di beni e servizi e forniture di importi inferiori alla soglia comunitaria;

DATO ATTO che: 
– l’avvocato Michele Morriello è presente sul sistema degli acquisti in rete MEPA sotto la tipologia

“servizi di formazione normata sulla privacy: adeguamento al GDPR”; 
– in data 16/12/2019 è stata avviata la procedura di trattativa diretta tramite il sistema degli acquisti

del Mercato Elettronico per la PA – MEPA con l’Avvocato Michele Morriello, richiedendo un’offerta
per il servizio di RPD/DPO comprensivo dell’affiancamento teorico/pratico per l’adeguamento alla
normativa sulla privacy di cui al Regolamento Europeo n. 679/2016 e dell’attività di formazione per
il personale interessato per un importo di € 6.000,00 vista l’adesione sopracitata;

– in data 19/12/2019 l’Avvocato Michele Morriello ha accettato l’offerta proposta (prot. n. 9333/2019)
per il servizio di RPD/DPO comprensivo dell’adeguamento al GDPR e della relativa formazioni in
materia ribassando la richiesta di offerta per un costo del servizio sopracitato pari ad €. 6.000,00
esclusa IVA e CPA; 

CONSIDERATO CHE rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento il prezzo
suddetto risulta congruo e molto competitivo;

DATO ATTO CHE:
- la spesa complessiva presunta di € 6.000,00, oltre IVA e CPA, per l’incarico biennale di cui sopra, troverà
adeguata  copertura  nel  bilancio  della  Società  della  Salute,  anni  2020  e  2021  –  Codice  di  conto  n.
3B02041602;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- per il pagamento del corrispettivo al fornitore è stato acquisito, ai sensi della L.136/2000 in materia di
tracciabilità  dei  pagamenti,  il  CIG  in  forma  semplificata  (smart  CIG)  come  di  seguito  indicato:
Z5C2B3375D;
- relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse neppure
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

Per i motivi espressi in narrativa: 

DECRETA

1)  Di procedere tramite MEPA all’acquisto del servizio in premessa indicato, ai sensi del comma 2 lett a)
dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016, comprensivo dell’affiancamento teorico/pratico per l’adeguamento alla
normativa sulla  privacy di  cui  al  Regolamento Europeo n.  679/2016 e dell’attività  di  formazione per  il
personale interessato, dal professionista Avv. Michele Morriello, con studio in Firenze, Via Masaccio n. 18 -
Firenze - P.IVA 06185040489, per un importo di €. 6.000,00 (oltre I.V.A. e CPA);

2)  Di dare atto  che il  suddetto incarico, per le ragioni esposte in narrativa, avrà durata biennale, con
scadenza il 31.12.2021;

3) Di procedere alla stipula del relativo contratto mediante portale telematico MEPA;

4)  Di dare atto che il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per l’attività di cui ai punti
precedenti pari a € 6.000,00 (oltre IVA e CPA) sarà imputato: 

- per € 3.000,00 (oltre IVA e CPA) sull’esercizio 2020 – Conto n.  3B02041602; 
- per € 3.000,00 (oltre IVA e CPA) sull’esercizio 2021 – Conto n. 3B02041602; 

5)  Di  dare  atto che  la  spesa  di  cui  al  punto  precedente  troverà  adeguata  copertura  nel  bilancio  di
previsione della Società della Salute, anni 2020 e 2021;

6) Di dare atto che l’affidamento del servizio di cui al punto 1) è effettuato nelle more dei controlli previsti
all’art. 80 del Codice dei Contratti D. L.vo n. 50/2016 e che in caso di successivo accertamento del difetto
del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione immediata del contratto e sarà corrisposto
il corrispettivo pattuito solo con riferimento alla prestazione già eseguita e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

7) Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il
Direttore della SdS Dott. Franco Doni;

8) Di  pubblicare  infine il  presente provvedimento nell’apposita sezione del  sito istituzionale dell’ente,
dando pubblicità alle informazioni inerenti la relativa spesa, ai sensi del D.Lvo n.33/2013.

 
                   IL DIRETTORE 

                              Dott. Franco Doni

                                                                                                              

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)



